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1 ÚVOD

Zákaz plošné aplikace antibiotik ve výživě hospodářských zvířat, nové poznatky zejména

z oblasti gastroenterologie a imunologie, a posléze také i výrazný nárůst zájmu populace o

spektrum nesourodých témat označovaných jako zdravý životní styl, otevřely široký prostor

pro výzkum mikrobioty trávicího traktu a tzv. probiotik. Na restrikce, motivované nezbytnou

kontrolou vzniku rezistence bakterií vůči antibiotikům a logický posun priorit moderní

společnosti, pochopitelně reagovala také komerční sféra a stále roste sortiment potravin a

potravních doplňků, které obsahují živé probiotické kultury. Díky hlubšímu porozumění

provázaných vztahů hostitelského organismu a jeho mikrobioty, jsou jako probiotika v

současnosti, spolu s tradičními bakteriemi mléčného kvašení, intenzivně využívány bakterie,

které jsou přirozenými rezidenty trávicího traktu hostitele. Ideálními mikroorganismy se

z takového pohledu zdají být bifidobakterie.

Byl proto zhodnocen současný stav a tendence zájmu o probiotika a možnosti jejich

selektivního stanovení v potravinách, potravních doplňcích a gastrointestinálním traktu

hostitele. Pozornost byla dále zaměřena na probiotické bakteriální kmeny rodu

Bifidobacterium a možnosti jejich selektivní detekce, zvláště pak pro obtížné analýzy

gastrointestinálních vzorků. Byla testována stávající selektivní média vhodná ke stanovení

bifidobakterií, a byly vyvinuty nové selektivní půdy: modifikovaný Wilkins-Chalgren agar s

8-hydroxychinolinem, k eliminování (klostridiálních) kontaminací při stanovení

bifidobakterií; a selektivní médium tzv. mupirocin-mucin agar pro stanovení humánního

probiotického druhu B. bifidum v přítomnosti dalších probiotických bifidobakteriálních druhů,

aplikovaných v probiotických potravinách a potravních doplňcích.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 Probiotika

2.1.1 Koncepce a funkčnost probiotik

Podle Organizace pro výživu a zemědělství a Světové zdravotnické organizace

(FAO/WHO, 2001) jsou probiotika živé mikroorganismy, které při podávání v dostatečném

množství poskytují zdravotní přínos pro hostitele. Upravená definice pracovní skupiny

odborníků označuje jako probiotika živé mikroorganismy, jež jsou-li požívány v živém stavu a

v dostatečném množství, vykazují pozitivní vliv na zdraví, překračující běžný výživový efekt

(Anadon at al., 2006). Již sama existence různých definic a fakt, že jsou takové nástroje

k dispozici, vypovídá o „váze“ probiotik. Označit jako zdraví prospěšnou, otevřenou skupinu

s nezřetelnými hranicemi, a navíc živých mikroorganismů, je nepochybně pohyb na tenkém

ledě. Opatrný postoj pochopitelně zaujímá i Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA,

2004). Různí autoři pracují také s více či méně odlišnými podobami oficiálnějších verzí

definice: probiotika například pouze mohou mít zdravotní přínos, jsou-li aplikována

pravidelně (Chaucheyras-Durand a Durand, 2010). Případně se uplatňuje stále živý názor, že

termín probiotika nemusí zahrnovat pouze živé mikroorganismy, neboť pozitivní vliv na

zdravotní stav příjemce vykazují nejen buňky neživé, ale také i konkrétní části jejich

buněčných struktur (Ouwehand at al., 2002). Čistou podobu varianty s takovými kategoriemi

formuloval na počátku sedmdesátých let minulého století Sperti (1971) a probiotika popsal

jako organismy a substance, které přispívají ke střevní mikrobiální rovnováze. V roce 1989

pak Fuller rozsah zúžil a důraz kladl na aplikaci živých buněk mikroorganismů. Podle jeho

definice jsou probiotika živé mikrobiální krmné a potravní doplňky, které příznivě ovlivňují

hostitele zlepšením jeho střevní mikrobiocenózy (Fuller, 1989). Dnes již půl století trvající

diskuzi o hranicích obsahu pojmu dostala ovšem probiotika do vínku vlastně již s rodným

listem. Termín použili poprvé v roce 1965 Lilly a Stillwell, ovšem v jiném kontextu: označili

tak látku produkovanou jedním prvokem, která stimulovala růst prvoka jiného (Lilly a

Stillwell, 1965). Posléze termín označoval krmné a potravní doplňky pro výživu: tedy živé

kultury, mikrobiální metabolity, enzymy, aminokyseliny apod., a definice by zahrnovala i

některá antibiotika.
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V současné době mohou být probiotika vnímána také jako prostředek při profylaxi

infekčních onemocnění. Melicherčíková (2015) je např. staví vedle antibiotik jako

samostatnou funkční alternativu antiseptik (antivirotik a antiparazitik).

Mikroorganismy, označované jako probiotické, tedy prospěšné pro zdraví hostitele,

musejí splňovat kritéria spojená s jejich bezpečnostními, funkčními a technologickými

vlastnostmi. Mechanismus účinku probiotik je široký: jsou využívány různé mikroorganismy,

příp. v různých kombinacích, a jejich účinek je závislý na aktuálním stavu příjemce.

Podstatné jsou výsledné vlastnosti probiotik vyjadřující jejich efektivní účinky a použitelnost

konkrétního probiotického produktu.

Podle Guidelines for the Evaluation of Probiotics in Food FAO/WHO (2002) musí být

pro potvrzení zdravotních účinků mikroorganismů vždy vypracována klinická studie.

Nezbytná je, v prvé řadě, identifikace potenciálního probiotika na úroveň rodu, druhu a

kmene a jeho detailní fenotypová a genotypová charakterizace. Kmeny musejí být následně

uloženy v mezinárodní sbírce mikroorganismů. Dále jsou testovány funkční charakteristiky

pomocí in vitro testů (rezistence k nízkému pH a žlučovým solím), schopnost adherence na

střevní buňky, či produkce specifických metabolitů. Zásadní je dále prokázat bezpečnost

kultury (in vitro testy a pokusy na zvířatech): musejí být vyloučeny faktory patogenity (např.

enteroinvazivita, produkce enterotoxinů), kmeny také nesmějí být nositeli genů

zodpovědných za přenos antibiotické rezistence (Mathur a Singh, 2005), jakou je např.

rezistence kódovaná plasmidy (Saarela et al., 2000). Pro humánní využití jsou nezbytné

randomizované, dvojitě zaslepené, placebem kontrolované aplikace lidským dobrovolníkům.

Další soubor nároků zohledňuje původ a funkční vlastnosti hodnocených

mikroorganismů. Probiotika by se měla přirozeně vyskytovat v gastrointestinálním traktu

(GIT) hostitele. Dodržení druhové specificity může být důležité i s ohledem na hostitelsky

specifickou schopnost adheze mikroorganismu na střevní stěnu hostitelského GIT (Crociani et

al., 1995; Zarate et al., 2002; Saarela et al., 2000; Laparra et al., 2009), a kmeny by měly být

schopny alespoň dočasně kolonizovat GIT hostitele (zde k zamyšlení, pozn. autora).

Probiotika by měla být izolována ze zdravých jedinců, ačkoliv tento logicky znějící

požadavek zůstává z důvodu nesnadné identifikace původu některých mikroorganismů, např.

tradičně používaných kmenů tzv. bakterií mléčného kvašení (BMK), k diskusi.
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Důležitým faktorem ovlivňujícím funkčnost aplikovaného probiotika v GIT příjemce

(hostitele) je také jeho dávka (Savard et al., 2011). Standardizovat její úroveň je však velmi

obtížné, a přijatelnou tak zůstává formulace "adekvátní počty". Ty se sice mohou u každého

probiotického bakteriálního kmene i jeho příjemce lišit (Verna a Lucak, 2010), přesto se však

jako optimální jeví u člověka denní příjem 109 probiotických bakterií (Tannock, 2003).

Pokud jde o technologické vlastnosti, musejí být probiotické kmeny životaschopnosné v

průběhu procesu výroby a stabilní v produktu během skladování. Nemají také nevhodně

ovlivňovat organoleptické a technologické vlastnosti produktu (Donkor et al., 2006).

Rozsahem kritérií hodnocení probiotických mikroorganismů a vymezením hranic

minimálních nároků na jejich vlastnosti se zabývají mnozí autoři (Havenaar a Spanhaak,

1994; Giraffa, 2002, Vankerckhoven et al., 2008). V Evropě dosud žádné probiotikum nemá

schválené zdravotní tvrzení, statut léčiv nemají probiotika ani v USA. Jejich výroba se proto

řídí předpisy pro potraviny.


[…]

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Příloha 2

Supporting Information

Table S2 The growth of mixtures of pure strains of bifidobacteria and clostridia in different

ratios on control (MW) and on selective media (MWM, MWMQ).
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 MW 8.63±0.03a 8.68±0.03a 8.80±0.03a 8.82±0.02a 8.61±0.03a 8.81±0.02a

MWM 8.68±0.02a 8.64±0.02a 8.76±0.03a 8.82±0.04a 8.63±0.02a 8.71±0.09a

MWMQ 8.43±0.03b 8.35±0.03b 8.43±0.02b 8.56±0.04b 8.35±0.05b 8.57±0.02b
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 MW 8.40±0.04a 8.28±0.07a 8.49±0.03a 8.57±0.04a 8.38±0.05a 8.58±0.01a

MWM 8.39±0.06a 8.33±0.03a 8.39±0.02b 8.44±0.09a 8.36±0.04a 8.55±0.04a

MWMQ 8.34±0.04a 8.26±0.05a 8.42±0.02b 8.40±0.09a 8.22±0.04b 8.55±0.03a
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 MW 8.37±0.04a 8.35±0.04a 8.51±0.03a 8.48±0.02a 8.36±0.06ab 8.58±0.02a

MWM 8.38±0.05a 8.30±0.05a 8.45±0.05a 8.50±0.08a 8.40±0.07a 8.56±0.04a

MWMQ 8.34±0.02a 8.25±0.06a 8.42±0.02a 8.41±0.03a 8.25±0.04b 8.57±0.05a
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MWM 8.39±0.04a 8.23±0.06b 8.48±0.02a 8.53±0.03a 8.34±0.01a 8.54±0.03a

MWMQ 7.32±0.06b 7.21±0.03c 7.48±0.07b 7.43±0.10b 7.23±0.03b 7.53±0.02b
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MWM 8.42±0.02a 8.41±0.06a 8.42±0.03a 8.51±0.02a 8.36±0.07a 8.51±0.03a

MWMQ 6.36±0.07b 6.35±0.06b 6.50±0.02b 6.51±0.04b 6.21±0.05b 6.53±0.01b
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MWMQ 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20 20/20

102

The values are expressed as log10 cfu ml-1 (mean of 3 replicates ± SD). MW–modified Wilkins-Chalgren

agar consisting of Wilkins-Chalgren agar, soya peptone (5 g l-1), L-cysteine (0.5 g l-1) and Tween 80 (1 ml

l-1). MWM – modified Wilkins-Chalgren agar with mupirocin – consisting of MW supplemented with

glacial acetic acid (1 ml l-1) and mupirocin (100 mg l-1). MWMQ–modified Wilkins-Chalgren agar with

8-hydroxyquinoline – consisting of MWM supplemented with 8-hydroxyquinoline (90 mg l-1). Mean

values in columns for each variant of the mock sample with different letter superscripts are significantly

different (P < 0.05).

lam12552-sup-0002-TableS2.doc

https://onlinelibrary.wiley.com/action/downloadSupplement?doi=10.1111%2Flam.12552&file=lam12552-sup-0002-TableS2.doc
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Příloha 3

Tab. S3 Různá fermentační spektra konkrétních bifidobakteriálních kmenů,

testovaných soupravou biochemických testů API 50 CH (Biomérieux, France);

pozitivní reakce (+ + / + / (+)) vyznačena barevně.

Substrát

Kmen

B. bifidum
DSM 20082

B. bifidum JKM
B. animalis
subsp. lactis
DSM 10140T

B. animalis
subsp. lactis
BB-12

1 Glycerol - - - -

2 Erythritol - - - -

3 D-Arabinosa - - - -

4 L-Arabinosa - - + (+)

5 D-Ribosa - - - -

6 D-Xylosa - - - -

7 L-Xylosa - - - -

8 D-Adonitol - - - -

9 Methyl-βD-Xylopyranosid + + + - -

10 D-Galaktosa + + + + + + + +

11 D-Glukosa + + + + - -

12 D-Fruktosa - - - -

13 D-Mannosa - - - -

14 L-Sorbosa - - - -

15 L-Rhamnosa - - - -

16 Dulcitol - - - -

17 Inositol - - - -

18 D-Mannitol - - - -

19 D-Sorbitol - - - -

20 Methyl-αD-Mannopyranosid - - - -

21 Methyl-αD-Glukopyranosid - - - -

22 N-Acetylglucosamin - - + + + +

23 Amygdalin - - - -

24 Arbutin - - + + + +

25 Eskulin - - + -

26 Salicin - - + -

27 D-Cellobiosa - - + + + +

28 D-Maltosa + + + + + -

29 D-Laktosa - - + + + +

30 D-Melibiosa - - + + + +

31 D-Sacharosa - - - -

32 D-Trehalosa - - - -

33 Inulin - - - -

34 D-Melecitosa - - + + + +

35 D-Raffinosa - - - -

36 Starch (AmiDon) - - - -

37 Glykogen - - - -

38 Xylitol + + + + (+)

39 Gentiobiosa - - - -

40 D-Turanosa - - - -

41 D-Lyxosa - - - -

42 D-Tagatosa - - - -

43 D-Fukosa - - - -

44 L-Fukosa - - - -

45 D-Arabitol - - - -

46 L-Arabitol - - - -

47 Potassium Glukonát - - - -

48 Potassium 2-KetoGlukonát - - - -

49 Potassium 5-KetoGlukonát - - - -
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Příloha 4

Bifidobacterium apri sp. nov., a thermophilic actinobacterium isolated from

the digestive tract of wild pigs (Sus scrofa).

105

Příloha 5

Galliscardovia ingluviei gen. nov., sp. nov., a thermophilic bacterium of the

family Bifidobacteriaceae isolated from the crop of a laying hen (Gallus

gallus f. domestica).