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Vec: Oponentský posudok na dizertačnú prácu Mgr. Radka Pechara „Selektivní stanovení

probiotických bakterií v potravinách a potravních doplňcích“

Bifidobaktérie u zvierat a ľudí ako aj vo výživových a terapeutických doplnkoch

boli dlhodobo významnou časťou výskumných aktivít Katedry mikrobiológie, výživy

a dietetiky na CZU, najmä zásluhou nebohého prof. Radu. Téma detekcie bifidobaktérií je

stále aktuálna, pretože istá čast publikovaných prác o zložení črevnej mikroflóry nesprávnou

kultiváciou zamieňa bifidobaktérie za laktobacily.

V kapitole súčasný stav problematiky doktorand rozoberá vývoj definície probiotík

a funkčné a technologické vlastnosti produkčných kmeňov. Dôležité sú aj negatívne vlastnosti

probiotík najmä pre imunokompromitovaných pacientov ako aj možnosti šírenia sa génov

rezistencie na antibiotiká prostredníctvom fyziologickej mikroflóry. Napokon aj samotný

mupirocín pužívaný na izoláciu bifidobaktérií sa používa u ľudí na terapiu infekcií

spôsobených MRSA. Aký je mechanizmus rezistencie na mupirocín a aké gény u

stafylokokov ho spôsobujú? Môžu sa vyskytovať resp. prenášať sa aj na bifidobaktérie ?

Na s. 15 je uvedené : Jako humánní probiotika jsou nejčastěji používány BMK, z nich

především rody Lactobacillus, Lactococcus, Enterococcus, Pediococcus a Streptococcus. Ve

většině se jedná o grampozitivní, kataláza negativní, mikroaerofilní, acidotolerantní a

nesporulující tyčinky či koky. Ako doktorand myslel poznatok „vo väčšíne sa jedná o Gram-

pozitívne ?

Cieľom práce bol vývoj nových metód selektívnej detekcie bifidobaktérií

a laktobacilov. Môžem konštatovať, že cieľ práce bol splnený. Zvolené metódy spracovania

sú primerané, doktorand použil ako klasické bakteriologické metódy tak aj molekulárno-

biologické metódy .

Výsledky dizertačnej práce sú zhrnuté formou troch impaktovaných publikovaných

prác (2014-2015), pričom na jednej z nich je aj prvý autor (2014), čím splnil požadovaný

počet a kvalitu publikácií pre obhajobu dizertačnej práce. Z dizertačnej práce však nie je

jasný podiel doktoranda na celkových výsledkoch.

V záveroch doktorand správne poukazuje a diskutuje o potrebnej dennej

terapeutickej minimálnej dávke probiotických prípravkov v rozmedzí sto miliónov až

miliardu baktérií (citácia Snah, 2000). Lyofilizácia je drahá, preto firmy skúšajú rôzne

náhrady sušenia s použitím rôznych kryoprotektívných zlúčenín. resp. aplikáciu tekutých

alebo gélových terapeutických prípravkov. Závery pomerne dobre podávajú celkovú

informáciu o predloženej práci. Množstvo použitej literatúry je primerané.

Celkove môžem konštatovať, že predložená doktorandská dizertačná práca je

požadovanej úrovni. Autor získal aj pozoruhodné výsledky s aplikáciou v diagnostickej

praxi, ktoré znamenajú prínos pre ďalší rozvoj vednej disciplíny.

Na základe uvedeného doporučujem, aby táto práca bola prijatá a po jej úspešnej

obhajobe, aby komisia navrhla Mgr. Radkovi Pecharovi udeliť akademický titul

„philosophiae doctor“ (PhD) z oboru obecná zootechnika..

V Košiciach, 10.8. 2018 Prof. MVDr.Vladimír KMEŤ , DrSc
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